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湖南慈利农村商业银行股份有限公司2022年度信息披露报告

公司负责人：郭 麟 主管会计工作负责人: 聂 晖 会计机构负责人:鲁 琼
二、资产负债表（续）

编制单位：湖南慈利农村商业银行股份有限公司 2022年12月31日 单位：人民币万元

公司负责人：郭 麟 主管会计工作负责人: 聂 晖 会计机构负责人:鲁 琼
三、利润表

编制单位：湖南慈利农村商业银行股份有限公司 2022年度 单位：人民币万元

公司负责人：郭 麟 主管会计工作负责人: 聂 晖 会计机构负责人:鲁 琼
四、现金流量表
编制单位：湖南慈利农村商业银行股份有限公司 2022年度 单位：人民币万元

公司负责人：郭 麟 主管会计工作负责人: 聂 晖 会计机构负责人:鲁 琼

六、会计报表附注
（一）财务报表的编制基础与声明。本行财务报表以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准
则-基本准则》和具体会计准则等规定（以下合称“企业会计准则”），遵循企业会计准则的声明，真实、完整地反映了本行2022年度的财务
状况以及经营成果，本行不存在导致对报告期末起12个月的持续经营假设产生重大疑虑的事项和情况。
（二）关联方关系及其交易。本行不存在具有控制关系的关联方，报告期内，本行关联交易均为授信类关联交易，余额为19511.26万
元，占资本净额的19.54%，其中重大关联交易3笔15600万元。本行关联方授信指标均控制在银保监会监管要求的范围之内，没有发生资
产转移和服务类关联交易。具体情况如下：
1.发放贷款和垫款 单位：万元、%

项 目
资产：
现金及存放中央银行款项
存放同业款项
贵金属
拆出资金
衍生金融资产
买入返售金融资产
持有待售资产
发放贷款及垫款
金融投资：
交易性金融资产
债权投资
其他债权投资
其他权益工具投资
其他非流动金融资产

长期股权投资
投资性房地产
固定资产
使用权资产
无形资产
递延所得税资产
其他资产

资产总计

附注

五、（一）
五、（二）

五、（三）

五、（四）

五、（五）

五、（六）
五、（七）

五、（八）
五、（九）

五、（十）

五、（十一）

五、（十二）

期末余额

108,581.83
11,462.00

4,995.35

20,026.63

767,757.18

546,715.69

730.86
2,020.00

4,917.82

3,067.99

9,378.18
1,479,653.54

期初余额

69,329.64
22,145.60

44,882.20

10,000.00

700,464.43

15,008.32
452,113.25

2,020.00

4,998.44

10,299.23
1,334,275.57

项 目
负债：
向中央银行借款-
同业及其他金融机构存放款项
拆入资金
交易性金融负债
衍生金融负债
卖出回购金融资产款
吸收存款
应付职工薪酬
应交税费
持有待售负债
预计负债
应付债券
其中：优先股
永续债

租赁负债
递延所得税负债
其他负债

负债合计
股东权益：
股本
其他权益工具
其中：优先股
永续债

资本公积
减：库存股
其他综合收益
盈余公积
一般风险准备
未分配利润

股东权益合计
负债和股东权益总计

附注

五、（十三）

五、（十四）
五、（十五）
五、（十六）

五、（十七）

五、（十八）

五、（十九）

五、（二十）
五、（二十一）
五、（二十二）
五、（二十三）

期末余额

107,084.77

1,281,063.50
641.70
37.87

2,833.13
1,391,660.96

40,000.00

42.96

-2,199.97
8,140.85
21,912.44
20,096.29
87,992.57
1,479,653.54

期初余额

86,542.59

1,160,756.11
0.37
17.90

2,946.37
1,250,263.35

40,000.00

42.96

23.63
7,120.46
20,856.97
15,968.21
84,012.22
1,334,275.57

项 目
一、营业总收入
利息净收入
利息收入
利息支出
手续费及佣金净收入
手续费及佣金收入
手续费及佣金支出
投资收益（损失以“-”号填列）
其中：对联营企业和合营企业的投资收益
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）
汇兑收益（损失以“-”号填列）
其他业务收入
资产处置收益（损失以“-”号填列）
其他收益

二、营业总支出
税金及附加
业务及管理费
信用减值损失
其他资产减值损失
其他业务成本

三、营业利润（亏损以“-”号填列）
加：营业外收入
减：营业外支出

四、利润总额（亏损以“-”号填列）
减：所得税费用

五、净利润（亏损以“-”号填列）
（一）持续经营净利润
（二）终止经营净利润
六、其他综合收益的税后净额
(一）不能重分类进损益的其他综合收益
1.计量设定受益计划变动额
2.权益法下不能转损益的其他综合收益
3.其他权益工具投资公允价值变动
4.企业自身信用风险公允价值变动
(二）将重分类进损益的其他综合收益
1.权益法下可转损益的其他综合收益
2.其他债权投资公允价值变动
3.可供出售金融资产公允价值变动损益
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益
6.其他债权投资信用减值准备
7.现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）
8.外币财务报表折算差额
9.其他
七、综合收益总额
八、每股收益
（一）基本每股收益
（二）稀释每股收益

附注

五、（二十四）
五、（二十四）
五、（二十四）
五、（二十五）
五、（二十五）
五、（二十五）
五、（二十六）

五、（二十七）

五、（二十八）
五、（二十九）

五、（三十）
五、（三十一）
五、（三十二）
五、（三十三）

五、（三十四）
五、（三十五）

五、（三十六）

本期发生额
40,371.00
38,710.51
67,956.24
29,245.73
96.46
883.24
786.78
1,363.42

-8.32

42.56
166.37

24,314.29
188.59
15,752.75
8,960.65
-587.70

16,056.71
29.54
250.03
15,836.22
5,632.26
10,203.96
10,203.96

-2,223.60
-2,119.21

-2,119.21

-104.39

-104.39

7,980.35

0.00

上期发生额
39,709.11
21,352.89
47,617.81
26,264.92
68.02
1,089.96
1,021.94
17,822.92

74.59
390.69

25,528.56
160.05
15,463.16

9,905.35

14,180.55
62.31
17.76
14,225.10
4,766.71
9,458.39
9,458.39

314.15

314.15

314.15

9,772.54

0.00

项 目
一、经营活动产生的现金流量：
客户存款和同业存放款项净增加额
向中央银行借款净增加额
拆入资金净增加额
回购业务资金净增加额
收取利息、手续费及佣金的现金
收到其他与经营活动有关的现金

经营活动现金流入小计
客户贷款及垫款净增加额
存放中央银行和同业款项净增加额
为交易目的而持有的金融资产净增加额
拆出资金净增加额
返售业务资金净增加额
支付利息、手续费及佣金的现金
支付给职工以及为职工支付的现金
支付的各项税费
支付其他与经营活动有关的现金

经营活动现金流出小计
经营活动产生的现金流量净额

二、投资活动产生的现金流量：
收回投资收到的现金
取得投资收益收到的现金
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额
收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计
投资支付的现金
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额
支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计
投资活动产生的现金流量净额

三、筹资活动产生的现金流量：
吸收投资收到的现金
取得借款收到的现金
发行债券收到的现金
收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

附注 本期发生额

114,636.55
20,542.17

67,782.05

202,960.78
71,168.04
-4,037.64
-15,000.00

24,361.68
8,915.25
5,591.93
9,144.70
100,143.97
102,816.81

346,188.95
1,363.42
238.23

347,790.61
442,550.07
1,263.02

443,813.09
-96,022.49

上期发生额

134,579.64
5,876.09

47,969.76

188,425.49
70,567.95
12,873.85

-15,000.00

22,113.59
8,757.67
4,266.92
7,050.35
110,630.33
77,795.16

609,081.66
17,039.28
6.48

626,127.42
678,708.28
1,222.75

679,931.04
-53,803.62

公司负责人：郭 麟 主管会计工作负责人: 聂 晖 会计机构负责人:鲁 琼
五、股东权益变动表
编制单位：湖南慈利农村商业银行股份有限公司 2022年度 单位：人民币万元

第一章 重要提示
一、湖南慈利农村商业银行股份有限公司（简称：慈利农商银行，下称“本行”）董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
二、本行2022年度财务报告已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）长沙分所审计。
三、本行董事长、行长和财务会计部总经理保证年度财务报告的真实、准确、完整。

第二章 公司基本情况
湖南慈利农村商业银行股份有限公司于2016年7月31日挂牌开业，企业法人营业执照注册号：91430800MA4L5N8043；金融许

可证机构编码：B1034H343080001；法人代表：王家庆；注册资本：人民币40000万元，实收资本40000万元。联系电话：0744-3210060，
传真：0744-3210060，注册地址：湖南省慈利县零阳镇零阳中路43号。
经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算业务；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府

债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；从事银行卡业务；代理收付款项及代理保险业务；经中国银保监会或其派出机构批准
的其他业务。

第三章 主要财务信息
一、资产负债表
编制单位：湖南慈利农村商业银行股份有限公司 2022年12月31日 单位：人民币万元

项 目

一、上年年末余额
加：会计政策变更
前期差错更正
其他

二、本年年初余额
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）
（一）综合收益总额
（二）股东投入和减少资本
1.股东投入的普通股
2.其他权益工具持有者投入资本
3.股份支付计入所有者权益的金额
4.其他
（三）利润分配
1.提取盈余公积
2.提取一般风险准备
3.对股东的分配
4.其他
（四）股东权益内部结转
1.资本公积转增股本
2.盈余公积转增股本
3.盈余公积弥补亏损
4.一般风险准备弥补亏损
5.设定受益计划变动额结转留存收益
6.其他综合收益结转留存收益
7.其他
（五）其他
四、本期期末余额

本 期

股本

40,000.00

40,000.00

40,000.00

资本公积

42.96

42.96

42.96

减：库存
股
其他综合
收益
-6.15
29.78

23.63
-2,223.60
-2,223.60

-2,199.97

盈余公积

7,120.46

7,120.46
1,020.40

1,020.40
1,020.40

8,140.85

一般风险准
备
20,856.97

20,856.97
1,055.48

1,055.48

1,055.48

21,912.44

未分配利润

15,968.41
-0.20

15,968.21
4,128.08
10,203.96

-6,075.87
-1,020.40
-1,055.48
-4,000.00

20,096.29

股东权益合
计
83,985.44
29.59

84,015.03
3,980.34
7,980.13

-3,999.79

-4,000.00

87,995.36

项 目

张家界某某商贸有限公司
张家界某某旅游有限公司
张家界某某国际酒店有限公司
张家界某某置业有限公司
张家界某某旅游开发有限公司
张家界某某旅游开发有限公司
关联自然人

合 计

期末余额
金额
750.00
500.00
5,000.00
500.00
920.00
500.00
741.26
8,911.26

占资本净额比例（%）
0.75
0.50
5.01
0.50
0.92
0.50
0.74
8.92

期初余额
金额
550.00
800.00

1,200.00
1,000.00

536.72
4,086.72

占资本净额比例（%）
0.59
0.86

1.29
1.07

0.58
4.39

项 目

张家界某某城镇开发建设投资有限责任公司
湖南省某某国有资产投资集团有限公司

合 计

期末余额
金额
5,600.00
5,000.00
10,600.00

利率
7.50
6.50

占资本净额比例（%）
5.61
5.01
10.62

期初余额
金额
7,000.00
5,000.00
12,000.00

利率
7.50
6.50

占资本净额比例（%）
7.51
5.37
12.88

3.关联利息收入 单位：万元
项 目

贷款利息收入
张家界某某商贸有限公司
张家界某某旅游有限公司
张家界某某国际酒店有限公司
张家界某某置业有限公司
张家界某某旅游开发有限公司
张家界某某旅游开发有限公司
慈利县某某投资有限责任公司
关联自然人

债权投资利息收入
张家界某某城镇开发建设投资有限责任公司
湖南省某某国有资产投资集团有限公司

合 计

本期发生额

46.50
30.00
300.00
35.16
62.56
30.00
8.36
37.12

446.25
325.00
1,320.96

上期发生额

41.82

285.00
26.64

353.46

项 目
债券收益

张家界某某城镇开发建设投资有限责任公司
湖南省某某国有资产投资集团有限公司

合 计

本期发生额 上期发生额

525.00
164.31
689.31

第四章 风险资产及管理情况
本行对风险识别与评估实行了条线管理，各条线指定专人具体负责风险识别、评估、监测和报告。各分支机构、业务部门是风险管理

的第一道防线，负责本机构和本部门风险管理的日常工作；本行内控合规部是风险管理的第二道防线，负责拟订或组织拟订各类风险管理
的基本政策和制度，牵头组织对风险管理的政策、制度和流程的执行效果进行检查评估；本行内审部门是风险管理的第三道防线，负责监
督各部门是否履行了风险管理职责，对各业务条线部门和营业网点定期进行专项审计，监督风险管理职责履行到位。
一、报告期末主要监管指标 单位：%

项目

流动性风险

信用风险

盈利能力

准备金充足程度

资本充足程度

存贷款比
流动性比
核心负债依存度
流动性缺口
不良资产率
不良贷款率

单一集团客户授信集中度
单一客户贷款集中度
成本收入比
资产利润率
资本利润率
贷款损失准备充足率
不良资产拨备覆盖率
资本充足率
一级资本充足率
核心一级资本充足率

指标值≤75%≥25%≥60%≥-10%≤4%≤5%≤15%≤10%≤40%≥0.6%≥11%≥100%≥150%≥10.5%≥8.5%≥7.5%

2022.12.31
64.78
119.91
70.82
-3.91
1.58
2.77
7.81
7.81
38.28
0.83
13.42
164.15
176.91
12.2
11.08
11.08

2021.12.31
65.11
99.95
73.15
-0.38
1.64
2.9
6.44
6.44
38.48
0.96
14.79
171.84
167.2
11.92
10.8
10.8

二、贷款和垫款情况 单位：万元
项目

信用贷款
保证贷款
附担保物贷款
其中：抵押贷款
质押贷款

贴现
合 计

期末余额
217,139.68
109,643.84
409,289.90
354,477.00
54,812.90
69,615.62
805,689.03

期初余额
184,663.00
106,413.75
386,839.23
341,984.81
44,854.42
56,605.01
734,520.99

贷款风险分类
正常类
关注类
次级类
可疑类
损失类

合 计

期末余额
773,578.83
9,801.34
5,020.88
16,622.60
665.37
805,689.03

比例（%）
96.01
1.22
0.62
2.07
0.08
100

期初余额
704,153.63
9,048.41
9,880.58
11,252.97
185.38
734,520.99

比例（%）
95.87
1.23
1.35
1.53
0.02
100

四、贷款损失准备 单位：万元

项 目
偿还债务本金支付的现金
偿付债券利息支付的现金
分配股利和利润支付的现金
支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计
筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响
五、现金及现金等价物净增加额
加：期初现金及现金等价物余额
六、期末现金及现金等价物余额

附注 本期发生额

4,000.00

4,000.00
-4,000.00

2,794.33
69,092.34
71,886.67

上期发生额

4,000.00

4,000.00
-4,000.00

19,991.54
49,100.80
69,092.34

减值准备

期初余额

本期计提

本期转回

1.收回原转销贷款

和垫款导致的转回

本期核销

其他变动

期末余额

第一阶段
未来12个月预期信用损失

25,480.47

12,412.60

37,893.08

第二阶段
整个存续期预期信用损失（未发生信用减值）

271.45

208.66

480.11

第三阶段
整个存续期预期信用损失（已发生信用减值）

9,901.34

-4,900.52

557.69

557.69

4,458.15

1,100.35

合计

35,653.26

7,720.74

557.69

557.69

4,458.15

39,473.54

三、贷款和垫款风险分类情况 单位：万元

4.关联投资收益 单位：万元

2.债权投资 单位：万元、%


